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BÁO CÁO 

Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2019 

 

  Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Khánh Hòa. 

 

Căn cứ Kế hoạch số 145/KH-CĐKTCN ngày 13/02/2019 của Trường Cao đẳng 

Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang về việc theo dõi thi hành pháp luật năm 2019 tại trường 

Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang; 

Thực hiện quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 và các Văn bản 

quy dịnh về thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính; chế độ báo cáo trong quản lý công 

tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật, Trường 

Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật về 

xử lý vi phạm hành chính năm 2019 cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÔNG TÁC THI HÀNH 

PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH 

1.1. Công tác chỉ đạo triển khai thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính và 

các văn bản quy định chi tiết thi hành luật 

Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang đã ban hành Kế hoạch số 

145/KH-CĐKTCN ngày 13/02/2019 của Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha 

Trang về việc theo dõi thi hành pháp luật năm 2019 tại trường Cao đẳng Kỹ thuật Công 

nghệ Nha Trang chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Trường nghiêm túc thực hiện Luật Xử lý 

vi phạm hành chính; Nghị định 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 

97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị 

định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính; Thông tư 10/2015/TT-BTP ngày 

31/8/2015 của Bộ Tư pháp quy định chế độ báo cáo trong quản lý công tác thi hành pháp 

luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật. 

1.2. Công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

Trường đã triển khai thực hiện kế hoạch số 145/KH-CĐKTCN ngày 13/02/2019 

của Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang về việc theo dõi thi hành pháp luật 

năm 2019 tại trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang đến toàn bộ các đơn vị 

trực thuộc. 

1.3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn về kỹ 

năng, nghiệp vụ trong việc triển khai thi hành và áp dụng pháp luật xử lý vi phạm 

hành chính 

- Công tác phổ biến pháp luật về xử lý vi phạm hành chính đối với cán bộ, viên 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-81-2013-nd-cp-huong-dan-va-bien-phap-thi-hanh-luat-xu-ly-vi-pham-hanh-chinh-202111.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-81-2013-nd-cp-huong-dan-va-bien-phap-thi-hanh-luat-xu-ly-vi-pham-hanh-chinh-202111.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-81-2013-nd-cp-huong-dan-va-bien-phap-thi-hanh-luat-xu-ly-vi-pham-hanh-chinh-202111.aspx
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chức, nhân viên: thực hiện hiện kế hoạch số 145/KH-CĐKTCN ngày 13/02/2019 của 

Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang về việc theo dõi thi hành pháp luật năm 

2019 tại trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang, qua đó chú trọng công tác phổ 

biến pháp luật về XLVPHC đối với cán bộ, viên chức, nhân viên qua Cổng thông tin điện 

tử của nhà trường. 

- Công tác phổ biến pháp luật về xử lý vi phạm hành chính đối với các tổ chức 

đoàn thể: Kết hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong quá trình thực hiện nhiệm vụ 

thanh tra, kiểm tra, giám sát các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực của Trường. 

Mỗi cán bộ, viên chức, nhân viên thực thi nhiệm vụ kiểm tra đóng vai trò là một tuyên 

truyền viên, vừa kết hợp thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm, vừa làm công tác tuyên 

truyền, giúp người dân nâng cao hiểu biết về pháp luật, từ đó chấp hành tốt các quy định 

trong công việc của mình. 

 1.4. Công tác kiểm tra, thanh tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính 

Công tác kiểm tra nội bộ về xử lý vi phạm hành chính của đơn vị: Triển khai thực 

hiện Chương trình, kế hoạch công tác năm 2019; Triển khai thực 145/KH-CĐKTCN 

ngày 13/02/2019 của Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang về việc theo dõi 

thi hành pháp luật năm 2019. Nhà trường đã tiến hành lồng ghép việc theo dõi thi hành 

pháp luật vào các kế hoạch hoạt động chuyên môn của nhà trường nhằm mục đích tuyên 

truyền và hướng dẫn thực hiện việc thi hành pháp luật theo quy định của pháp luật đến 

toàn thể cán bộ, viên chức, nhân viên cụ thể như sau: 

- Kế hoạch số 194/KH-CĐKTCN ngày 27/02/2019 khắc phục những tồn tại công 

tác bảo đảm chất lượng của năm 2018. 

- Kế hoạch số 151/KH-CĐKTCN ngày 14/02/2019 về công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019 tại trường  

- Kế hoạch số 147/KH-CĐKTCN ngày 13/02/2019 về việc rà soát, đánh giá và 

ban hành quy trình thủ tục hành chính năm 2019. 

- Kế hoạch số 398/KH-CĐKTCN ngày 08/4/2019 hoạt động của Đoàn kiểm tra 

nội bộ năm 2019. 

- Kế hoạch số 1480/KH-CĐKTCN ngày 09/9/2019 kế hoạch kiểm tra, giám sát 

việc thực hiện kế hoạch đào tạo và tiến độ đào tạo năm học 2019-2020. 

 - Kế hoạch số 1555/KH-CĐKTCN ngày 23/9/2019 về việc kiểm tra tình hình hoạt 

động của các Trung tâm có tư cách pháp nhân trực thuộc Trường. 

II. TÌNH HÌNH VI PHẠM HÀNH CHÍNH VÀ ÁP DỤNG PHÁP LUẬT VỀ 

XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH 

2.1. Tình hình vi phạm hành chính 

- Hoạt động thanh tra, kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm của Trường thời gian 

qua đã tuân thủ theo đúng trình tự, thủ tục quy định tại Thông tư 05/2014/TT-TTCP ngày 

16/10/2014 của Thanh tra chính phủ Quy định về tổ chức, hoạt động, quan hệ công tác 

của Đoàn thanh tra và trình tự, thủ tục tiến hành một cuộc thanh tra. Các hành vi vi phạm 

bị phát hiện đều được xử lý nghiêm, đảm bảo khách quan, công bằng, đúng chức năng, 

nhiệm vụ theo quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012; Nghị định 

81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện 

pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định 97/2017/NĐ-CP ngày 
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18/9/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 81/2013/NĐ-CP 

ngày 19/7/2013 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật 

Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính có liên quan. 

- Việc thiết lập hồ sơ vụ việc xử phạt vi phạm hành chính theo đúng quy định tại 

Nghị định 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ; Nghị định 97/2017/NĐ-CP 

ngày 18/9/2017. 

- Tình hình vi phạm hành chính thuộc lĩnh vực được giao quản lý của Trường 

nhìn chung không xảy ra trường hợp vi phạm về số lượng, quy mô và tính chất vi phạm.  

2.2. Tình hình xử phạt vi phạm hành chính 

- Công tác kiểm tra xử lý của Trường thực hiện đúng quy trình kiểm tra, xử lý 

theo quy định của pháp luật, xác định đúng hành vi vi phạm, xử lý đúng thẩm quyền và 

áp dụng các biện pháp ngăn chặn kịp thời hiệu quả. Các đơn vị trực thuộc nhìn chung 

chấp hành quyết định kiểm tra, xử lý của Trường. Từ 01/01/2019 đến 30/9/2019, Trường 

không xảy ra trường hợp nào cần xử lý vi phạm hành chính. 

2.3. Tình hình áp dụng các biện pháp xử lý hành chính 

Tổng số đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính 

qua các năm: 0 đối tượng 

- Tổng số đối tượng bị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính: 0 đối tượng 

- Tổng số các quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính: Không. 

III. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC CHỦ YẾU TRONG THỰC TIỄN 

THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH, ĐỀ XUẤT, KIẾN 

NGHỊ 

1. Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định pháp luật 

1.1. Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định của Luật Xử lý vi phạm 

hành chính 

Việc quy định thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính và áp dụng biện pháp khắc 

phục hậu quả đối với mỗi chức danh có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính cơ bản 

phù hợp với hoạt động thực tiễn trong công tác đấu tranh phòng, chống vi phạm hành 

chính. Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định của các văn bản quy định chi tiết 

thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính. 

1.2. Khó khăn, vướng mắc trong việc tổ chức thực hiện Luật Xử lý vi phạm 

hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành 

- Kinh phí; cơ sở vật chất, kỹ thuật: 

Kinh phí hiện nay còn hạn hẹp nên việc đầu tư kinh phí, cơ sở vật chất, kỹ thuật 

bảo đảm thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính chiếm tỷ lệ rất nhỏ, chưa đáp ứng được 

yêu cầu thực thi nhiệm vụ trong tình hình hiện nay. 

- Về việc báo cáo, thống kê 

Công tác báo cáo, thống kê đã được thực hiện kịp thời, đầy đủ theo các nội dung 

yêu cầu. 
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2. Đề xuất, kiến nghị 

- Không. 

Trên đây là báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính năm 2019 của Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang./. 

 

Nơi nhận: 

- Như trên; 

- Lưu: VT, TC-HC. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

Trần Văn Hải 
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